



Handläggare: Karin Ekdahl Wästberg  
Telefon: 08-508 36 207

Till  
Äldrenämnden  
den 19 februari 2013

## **Handlingsplan för ökad insamling av matavfall i Stockholms stad för biologisk behandling**

*Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 303-442/2012*

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Äldrenämnden beslutar att godkänna förvaltningens förslag till beslut och överlämna det till kommunstyrelsen som sitt svar på remissen.

Eva Frunk Lind  
Direktör

### **Sammanfattning**

Kommunfullmäktige har i budget för 2012 beslutat att staden ska höja ambitionen när det gäller matavfallsinsamling i syfte att öka tillgången av biogas i regionen. Stadsledningskontoret har tillsammans med Stockholms Stadshus AB arbetat fram en handlingsplan. Handlingsplanen föreslår åtgärder för att möta kommunfullmäktiges uppdrag. Den föreslår åtgärder och mål, både inom taxekollektivet och stadens egna verksamheter. Målet är att 40 procent av det tillgängliga avfallet ska samlas in till 2015 och 50 procent in till 2018. Äldreförvaltningen fäster uppmärksamhet vid att i framtida upphandlingar kan krav komma att ställas på de upphandlade verksamheterna att samla in matavfall.



Därutöver kan det komma att bli aktuellt att kompetensutveckla personal inom hemtjänsten för att bistå äldre med insamling av matavfall.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av avdelningen för Utbildning och administration inom äldreförvaltningen i samråd med Äldrecentrum. Ärendet har behandlats på kommunstyrelsens pensionärsråd den 12 februari 2013 och förvaltningsgruppen den 13 februari 2013.

### **Bakgrund**

Handlingsplanen för ökad insamling av matavfall för biologisk behandling beskriver hur stadens arbete med matavfallsinsamling ser ut idag, vilka åtgärder som föreslås vidtas för att målet ska nås samt vilken roll och uppdrag stadens egna nämnder och bolag förväntas ha under perioden fram till 2018.

För att uppnå målet om 48 000 ton avfall krävs till exempel att minst 83 procent av flerbostadsfastigheter ansluts till matavfallsinsamlingen, att restauranger och storkök med fler än 25 portioner per dag har matavfallsinsamling (obligatorisk anslutning) samt att minst 60 procent av villahushållen har matavfallsinsamling. Den ökade insamlingen medför att kostanden ökar vilket motsvarar en taxehöjning med 23 procent jämfört med 2013 års taxeuttåg. Taxan föreslås utformas så att insamling av matavfall för boende är frivillig men för restauranger som serverar fler än 25 portioner per dag föreslås ett obligatorium.

### **Förvaltningens synpunkter**

I stadens miljöprogram föreslås att alla verksamheter, där det är praktiskt möjligt och miljömässigt motiverat, ska sortera ut sitt matavfall. Matavfallet kan behandlas och omvandlas till biogas, som är ett miljövänligt drivmedel. Biogas som drivmedel bidrar till en friskare och grönare stad med renare luft. Parallellt i processen genereras biogödsel som återför näringsämnen till åkermarken så att kretsloppet sluts. Att biologiskt behandla matsvinn är en lång kedja med många olika funktioner som ska fungera i samhället. Insikt och kunskap om hela kedjan är en viktig del och bör därför föregås av informationsaktiviteter och utbildningar riktade till personal i alla olika verksamheter. I Stockholms stads äldreomsorg sker en omfattande livsmedelshantering där det gäller allt från hjälp i eget hushåll till hantering i storkök.

Den bästa miljönyttan sker genom att insatser riktas för att minimera uppkomst av matavfall. Genomarbetade systemlösningar och upphandlingar med ett helhetsperspektiv på mat och måltider gör att all mathantering kan bli miljömässigt bra och därmed också mera kostnadseffektiv. I stadens kostpolicy antagen av kommunfullmäktige betonas också vikten av att *alla verksamheter som berör mat och måltider ska sträva efter en anpassning till nationellt antagna*



*miljömål.* Vid upphandling av mat och måltider till stadens verksamheter ska stor vikt läggas på förfrågningsunderlag där hänsyn tas till de nationella miljömålen. Kraven bör utformas i samarbete med personer som har högskolekompetens inom livsmedelsområdet.

Inom ramen för en god äldreomsorg betonas vikten av att erbjuda individuellt anpassad mat och måltider. I stadens måltidsavtal erbjuds den äldre tre maträtter, varav ett vegetariskt alternativ, till såväl lunch som middag. Trots valmöjlighet är nedsatt aptit och undernäring ett alltför vanligt problem. Åtgärder som på olika sätt stimulerar ätandet bör därför uppmuntras. Mat som äts upp ger viktig näring och energi och minimerar matavfall.

Äldreförvaltningen avser att fortsätta att arrangera utbildningar med fokus på livsmedelshantering. Det handlar om att höja kompetensen, inspirera till åtgärder och att öka uppmärksamheten på svinnet i stor som liten verksamhet. Med goda kunskaper om hela ledet från produktion till avfall där också miljöaspekter, hälsoaspekter och sociala aspekter betonas, kan staden verka för en långsiktigt hållbar livsmedelshantering.

Äldreförvaltningen fäster uppmärksamhet vid att i framtida upphandlingar kan krav komma att ställas på de upphandlade verksamheterna att samla in matavfall. Därutöver kan det komma att bli aktuellt att kompetensutveckla personal inom hemtjänsten för att bistå äldre med insamling av matavfall.

### **Bilaga**

Remissen: Handlingsplan för ökad insamling av matavfall i Stockholms stad